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Актуальность работы. Санкт-Петербург с момента своего основания был «культурным центром» России. Город является главным туристическим центром страны с богатым историческим наследием. Санкт-Петербург знаменит большим количеством парков, садов и набережных в центральной части города. Но начиная с эпохи индустриализации в конце XIX века, акцент сместился на наращивание производственных мощностей. И лишь в последнее время, в рамках постиндустриального общества, проблема развития общественных пространств начала становится все более актуальной. И для преодоления данной проблемы требуется как создание новых городских пространств, так и реновация старых.
Общественные пространства определяют суть современного города, отражают его общественное проявление. Они не только связывают между собой разрозненные городские ячейки, выполняя логистическую функцию, но и играют социально значимую роль интеграции городского населения, обеспечивают коммуникацию и взаимодействие различных групп населения с властными структурам управления городом. Формирование общественных пространств города направлено на повышение качества и комфортности городской среды. При развитии общественных пространств повышается инвестиционная привлекательность и социальная стабильность города, формируется позитивный образ места, что делает его притягательным для жизни.
Комфортное общественное пространство – это магнит, активно притягивающий в город туристов, что влечет за собой приток инвестиций, рост цен на землю и на недвижимость, развитие экономики города. До пандемии наблюдалась резко возросшая туристическая привлекательность Санкт-Петербурга, в том числе и международная. Так, за 10 лет общее число туристов возросло более чем в два раза (с 4,8 млн в 2009 до 10,4 млн в 2019) (http://www.bplan4u.ru/stati-issledovaniya/issledovanie-rynka-vezdnogo-turizma-v-sankt-peterburge/, https://tourism.interfax.ru/ru/news/articles/66327/). В результате резко возросшего потока туристов, может возникнуть проблема перенасыщения в центральной части города. Чтобы не столкнуться с ситуацией, наблюдаемой в главных туристических районах других городов – Барселоны, Праги и Парижа, необходимо развитие общественных пространств, оттягивающих избыточный поток туристов в другие места города. Историческая часть Васильевского острова, расположенная в шаговой доступности от главных туристических мест Санкт-Петербурга, является, по нашему мнению, крайне недооцененным местом с точки зрения данного потенциала. Именно из-за этого появилась задача рассмотрения перспектив развития данного района. Нами была выдвинута гипотеза – недоиспользование исторической части Васильевского острова позволяет проектировать расширение зон общегородской туристической привлекательности более успешно, чем в других районах Санкт-Петербурга.
Объект исследования – система общественных пространств исторической части Василеостровского района города Санкт-Петербург
Предмет исследования – формирование общественных пространств общегородского значения в Санкт-Петербурге
Цель исследования – определить особенности и перспективы формирования общественного пространства общегородского значения в исторической части Васильевского острова Санкт-Петербурга.
Для достижения поставленной цели были поставлены следующие задачи:
· Систематизировать эволюцию представлений об общественных пространствах и их места в развитии города;
· Определить теоретическую основу и методологию исследования;
· Выявить пространственные особенности развития общественных пространств по районам города Санкт-Петербург;
· Определить современное состояние общественных пространств в Василеостровском районе;
· Выявить основные проблемы развития общественных пространств в Василеостровском районе;
· Предложить подходы к решению задачи создания общественных пространств общегородского значения в исторической части Васильевского острова.
Теоретическую базу исследования составляют работы отечественных и иностранных специалистов в области урбанистики: В.Л. Глазычева, Дж. Джекобс, Я. Гейла, Р. Ольденбург, В. Рыбчинского и др.
Информационной базой исследования являются опубликованные социологические исследования, проводимые государственными учреждениями, База данных показателей муниципальных образований (БДПМО) и др.
В данной работе использовались различные методы исследований: сравнительно-географический, картографический, статистический, типологический и наблюдение.

[bookmark: _Toc73460056]Глава 1. Теоретические и методологические основы изучения общественных пространств.
1.1 [bookmark: _Toc73460057]Эволюция научных подходов к исследованию городской среды
Историческое развитие городов и их общественных пространств разделяется на шесть качественных этапов: 1-ый этап – Древнейший мир (XXII – VI вв. до н. э.), 2-й этап – Античность (VIII в. до н. э. – IV в. н. э.), 3-й этап – Средневековье (VI – XVI вв.), 4-й этап – эпоха Возрождения (XV – XIX вв.), 5-й этап – капиталистические города XX века, 6-й этап – современный этап начала XXI века (Потапов, 2014).
Первым общественным пространством в истории человечества принято считать костер, который появился еще в период первобытного строя. Он выполнял довольно примитивные функции, закрепляя центральное место в любом племени в их повседневной жизни.
В период рабовладельческого строя землевладельцы и помещики объединялись в города-полисы. В сложившихся поселениях осуществилось разделение труда и производства на материальное и духовное. И под этим воздействием начали формироваться общественные пространства в виде центральных площадей. Она располагалась в центре городов и представляла собой рынок, являясь местом встречи греческих воинов с целью обсуждения общих интересов. Центральная площадь объединяла разнообразные функции, необходимые для развития общества. На ее территории осуществлялась торговая деятельность, суды, молитвы и обсуждение новостей. Ценность пространства заключалась в первую очередь в ее демократической составляющей – рабам было разрешено контактировать со свободными гражданами, и они были обязаны отвечать на возникающие вопросы (Вотинов, 2015).
В период Средневековья европейский город считался огороженной территорией возле монастырей либо замков. Города характеризовались многолюдными и узкими улицами, и площадь считалась местом концентрации общественной жизни. На территории площади совершались продажи и покупки товаров, сбор пошлины, взаимообмен информации. Существовало несколько типов развития площадей – рыночные формировались возле стен города, а площади, применяемые с целью празднований, образовывались вокруг соборов и ратуш. Это было связано с доминирующим влиянием религии над остальными представительными органами.
В эпоху возрождения об устройстве города рассуждал Филарете Антонио. По его мнению, идеальный город имеет форму правильной восьмиконечной звезды. На вершинах каждого из восьми лучей звезды высятся башни, от них тянутся проспекты, соединяющиеся на главной площади с собором. Площади, сохранившие свою средневековую планировку, начали получать фигурное мощение (площадь Кампо в Сиене). Площади и улицы были объединены в единую систему общественных пространств города. Эпоха Возрождения считается точкой отчета современного европейского искусства, поскольку именно в это время формируется современный характер культуры (Вотинов, 2015).
Исследование исторического формирования общественных пространств показывает, что городское общественное пространство приблизилось к своему пику развития в конце XVII века, а уже впоследствии начало регрессировать. Общественные площади в европейских странах были пространствами, где жители ощущали свою идентичность, принимая участие в развлечениях, политике и социальных вопросах. Закат общественных пространств можно разделить на три периода:
1) Конец XVIII века – городские пространства использовались с целью прославления королевских семей и передачи территорий обеспеченным жителям города. Состоялось перемещение общественной жизни с городских площадей в кафе, парки, рестораны.
2) XIX век – благодаря тому, что общество начинает считать индивидуальную жизнь приоритетнее общественной, жители города становятся, в некотором смысле, «зрителями».
3) XX век – городское пространство становится более враждебным, поскольку при преобразовании сложившихся урбанизированных пространств и формировании новых приоритет отдавался решению транспортно-технических задач, а вопросы эстетического оформления городских пространств отодвигались на второй план (Вотинов, 2015).
Во время перехода от доиндустриального к индустриальному периоду произошел упадок городских общественных пространств. В городах средневековья городские площади были местом сосредоточения – незнакомые люди собирались в одном месте и площадь была точкой сбора незнакомых людей, которые, благодаря проводившимся на территории пространства мероприятиям, таких как торговая деятельность, суды и молитвы, получали возможность лучше узнать друг друга и упрочить свое социальное положение. В индустриальном обществе пространство начало формироваться социумом. Социальный класс был индикатором, разделяя зоны нахождения людей. Подобный тип поведения обозначил общественные пространства как места напряжения, в которых люди чувствовали себя некомфортно из-за сложности взаимодействия с окружающими.
В конце XIX века появилась концепция «Города-Сада» английского философа Эбенизера Говарда. Его идеальный город представляет из себя структуру из концентрических круглых зон, в центре которого находится парк, его окружает жилая зона малоэтажной застройки, внешнее кольцо выделяется под промышленность. Основная суть заключалась в децентрализации крупных городов, разрежении населения в них, распределении предприятий и людей по городам менее крупным и отдельным друг от друга, а еще лучше – по малым городам (Howard, 1902).

[…]

Отношение 3 крупнейших общественных пространств к общей площади района (%)

Ряд 1 Калининский Петроградский Петродворцовый Фрунзенский Красносельский Выборгский Невский Приморский Кировский Адмиралтейский Центральный Василеостровский Красногвардейский Московский Кронштадтский Пушкинский Колпинский Курортный 0.14695868591339001 0.141908904810645 0.12741781845349301 9.2667910447761195E-2 7.9761299591114998E-2 7.7564058171745207E-2 7.6641938674579593E-2 7.4814376706096503E-2 7.2903497682258706E-2 7.2358900144717797E-2 6.2554867754642696E-2 5.6641825803446698E-2 5.5128660159716097E-2 4.9429314356096897E-2 4.2503840245775699E-2 2.3160897996584599E-2 1.11178484107579E-2 1.0583541519072299E-2
Отношение площади зеленых насаждений к площади всего района (%)

устраивает ("полностью" или "скорее") Кронштадский Петродворцовый Курортный Московский Колпинский Пушкинский Красносельский Калининский Кировский Приморский Фрунзенский Василеостровский Петроградский Красногвардейский Адмиралтейский Выборгский Невский Центральный 84.2 73.2 73.099999999999994 64.2 61.2 57.3 55.4 54.7 50.6 47.5 46.7 43.1 42.8 42.7 40.200000000000003 39.1 38.6 37.9 не устраивает ("совершенно" или "скорее") Кронштадский Петродворцовый Курортный Московский Колпинский Пушкинский Красносельский Калининский Кировский Приморский Фрунзенский Василеостровский Петроградский Красногвардейский Адмиралтейский Выборгский Невский Центральный 2.2000000000000002 8.6999999999999993 8.8000000000000007 14.3 14.1 15.5 16.399999999999999 12.6 15.8 17.399999999999999 20.3 20.3 17.899999999999999 20.8 23.3 24.3 22.4 27.7
%

устраивает ("полностью" или "скорее") Курортный Кронштадский Петродворцовый Пушкинский Красносельский Московский Колпинский Кировский Калининский Красногвардейский Фрунзенский Приморский Выборгский Василеостровский Невский Петроградский Центральный Адмиралтейский 89.4 88.5 82.2 81.400000000000006 80 79.900000000000006 78.3 76.400000000000006 74.8 73.3 65.3 64.099999999999994 61.1 59 58.8 53.2 45.2 45.2 не устраивает ("совершенно" или "скорее") Курортный Кронштадский Петродворцовый Пушкинский Красносельский Московский Колпинский Кировский Калининский Красногвардейский Фрунзенский Приморский Выборгский Василеостровский Невский Петроградский Центральный Адмиралтейский 3.7 3.4 5.9 7.5 6.3 7.8 9.6 8.3000000000000007 9.3000000000000007 8.4 13.8 15.1 16.3 17.899999999999999 16.3 17.600000000000001 26.2 27.7
%

От метро вечером 112
150,5
222

Большой проспект Средний проспект Малый проспект -112 -150.5 -222 В сторону метро вечером
Большой проспект Средний проспект Малый проспект 100.5 173.5 188.5 От метро днём 118,5
135,5
186

Большой проспект Средний проспект Малый проспект -118.5 -135.5 -186 В сторону метро днём
Большой проспект Средний проспект Малый проспект 133.5 159.5 173 От метро утром 118,5
153
195

Большой проспект Средний проспект Малый проспект -118.5 -153 -195 В сторону метро утром
Большой проспект Средний проспект Малый проспект 123.5 143 189.5

Малый утром
Легковой транспорт Грузовой транспорт Автобусы/Троллейбусы Маршрутки Мотоциклы 170.5 12.25 3.75 4.5 1.25

Малый утром
Легковой транспорт Грузовой транспорт Автобусы/Троллейбусы Маршрутки Мотоциклы 154.5 17.5 3 3.5 1

Малый вечером
Легковой транспорт Грузовой транспорт Автобусы/Троллейбусы Маршрутки Мотоциклы 185 9 5.5 3.75 1.5

Средний утром
Легковой транспорт Грузовой транспорт Автобусы/Троллейбусы Маршрутки Трамваи Мотоциклы 121.25 8.5 5.75 8.75 3 0.75

Средний днем
Легковой транспорт Грузовой транспорт Автобусы/Троллейбусы Маршрутки Трамваи Мотоциклы 119.75 11 6.25 8 2 0.5

Средний вечером
Легковой транспорт Грузовой транспорт Автобусы/Троллейбусы Маршрутки Трамваи Мотоциклы 137.75 4.5 6.25 7 5.5 1

Большой утром
Легковой транспорт Грузовой транспорт Автобусы/Троллейбусы Мотоциклы 104 9.75 6.75 0.5

Большой утром
Легковой транспорт Грузовой транспорт Автобусы/Троллейбусы Мотоциклы 105.5 11.25 8.75 0.5

Большой утром
Легковой транспорт Грузовой транспорт Автобусы/Троллейбусы Мотоциклы 94.75 4.75 5.75 1

От метро
Вечер День Утро 921 527 737 В сторону метро
Вечер День Утро 1309 592 382

В сторону Малого проспекта ВО
Вечер День Утро 334 149 270 В сторону Большого проспекта ВО
Вечер День Утро 607 378 466

Пришло/прошло
Утро День Вечер 99 101 284 Изначальное количество посетителей
Утро День Вечер 8 33 39

Пришло/прошло
Утро День Вечер 51 41 78 Изначальное количество посетителей
Утро День Вечер 24 27 34

Пришло/прошло
Утро День Вечер 45 18 86 Изначальное количество посетителей
Утро День Вечер 16 48 63
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