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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность;

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем);

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных;
+

знать и уметь применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы;

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

+

Уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы.

Можно приветствовать авторскую инициативу максимально приблизить исследование к

решению прикладной задачи формирования общественного пространства общегородского

значения в исторической части Васильевского острова Санкт-Петербурга. Несмотря на

максимально прикладной характер работы, достаточно серьезно проработана понятийная,

теоретическая и методологическая части работы с авторскими обобщениями,

классификациями и определением их применимости к исследованию. Можно

приветствовать, что автор не ограничился вторичным анализом чужих данных, а провел

сложное и масштабное собственное полевое исследование.

Отмеченные недостатки работы.

Возможно, в связи с прерванным контактом студента с научным руководителем, не

удалось до конца сформулировать стройную концепцию формирования нового

общественного пространства общегородского значения в исторической части

Васильевского острова, к чему собранный материал вполне располагает. Справедливости

ради надо отметить, что в явном виде такая задача автором не формулируется.

Есть недочеты в терминологии, классификациях и оформлении картосхем.

Заключение руководителя. Работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым

к ВКР и может быть допущена к защите.
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